Briissel — Hintergriinde & Infos

Stadtaufbau und
Orientierung

Hauptstadt und EU-
Metropole

Geschichte und
Stadtentwicklung

Architektur und Kunst
11. bis 15. Jahrhundert:
Romanik und Gotik
16. Jahrhundert: Renaissance
17. und 18. Jahrhundert:
Barock und Klassizismus
19. Jahrhundert:
Historismus und Jugendstil
20. Jahrhundert

Feste, Feiertage
und Events
Veranstaltungskalender

Anreise

Unterwegs in Brissel
Essen und Trinken
Ubernachten

Wissenswertes
von A bis Z
Antiguitdten
Arbeiten in Brussel
Jobs und Praktika
Arztliche Versorgung/ Notrufe
Aussichtspunkte
Auswandern
Brussels Card & andere
ErméaRigungen
Deutsche Adressen
Diplomatische Vertretungen

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/102509283X

16

20

24
39

39
40

4

43
47

51
51

56
60
64
76

90

90

90

g
92

92
92
92

Dokumente

Eintrittkarten

Feiertage

Fundburo

Franzésische Chansons

Galerien

Geld

Information in Brussel

Information in Deutschland

Information im Internet

Information in Osterreich

Jazz

Kasino

Kindertheater

Kino

Klassische Musik und Ballet

Klima und Reisezeit

Kulturzentren

Literatur live

Literaturtipps

Markte

Musiktipps: Rock & Pop

Offnungszeiten

Parks

Parteien

Personal Shopper

Polizei

Post

Religion

Sport

Stadtmagazine (auch online)

Stadtrundfahrten

Stadtspaziergadnge

Strandleben

Telefonieren

Theater

Tour & Taxis

Veranstaltungsorte und
Kieinkunstbiihnen

Zeitungen und Zeitschriften

digitalisiert durch E
I

w>m

102
102
102
103

103
104

H


http://d-nb.info/102509283X

Briissel — Stadttouren und Ausfliige

Tour 1
Tour 2
Tour 3
Tour 4
Tour 5

Tour 6
Tour7
Tour 8
Tour 9

Ausfliige

Ausflug 1
Ausflug 2
Ausflug 3
Ausflug 4

Ausflug 5

Register

Briissels historisches Zentrum

Vom Quartier St-Géry ins Quartier la Monnaie

Kunstberg, Kénigspalast und Sablon-Viertel
Die Marollen

EU-Viertel, Parc du Cinquantenaire
und die Squares

Ixelles

St-Gilles — Wiege des Jugendstils
Schaerbeek

Anderlecht

Mit der Tram zum Afrikamuseum

Zu Briissels Basilika, zum Atomium und nach Laeken
Nach Waterloo

Zur Zisterzienserabtei Villers

Zur Fondation Folon

108

138

160

182

194

216

232

244

254

262
262
264
268
n

272

278



Kartenverzeichnis

Ubersicht von Briissel
Metroplan

Ausflug Laeken
Die Brisseler Gemeinden

Die Zunfthduser an der Grand Place

Tour 1:
Tour 2:

Tour 3:
Tour 4:
Tour 5:

Tour 6:
Tour 7:
Tour 8:
Tour 9:

Historisches Zentrum

Vom Quartier Saint-Géry
ins Quartier la Monnaie

Kunstberg, Kénigspalast und Sablon-Viertel
Die Marollen

EU-Viertel, Parc du Cinquantenaire
und die Squares

Ixelles
Saint-Gilles
Schaerbeek
Anderlecht

vordere Umschlagkiappe

hintere Umschlagklappe

264
17

19
11011

140141
162/163
186

196/197
218/219
2341235

247
256/257



Alles im Kasten

Brussel-Highlights

Begehrte Spitze und Webereien

Peter Paul Rubens — Malerfiirst mit Sinn far Teamwork
Glanzlichter der Malerei in Uccle

Anne Teresa De Keersmaeker, Tanzerin und Choreografin
Das Kuckucksei René Magrittes

Delvaux, Alechinsky & Co. in der Metro

Belgische Pommes

Street Food fir Gourmets: Miekes Meeresschnecken
Kleines ABC des belgischen Biers

Kulinarischer Dolmetscher

Kaiserliche Pracht — der Ommegang

Mal verboten, mal geadelt: das Marionettentheater Toone
Briussels Modebranche hat Riickenwind

Tim, Struppi, Lucky Luke und bunte Hausfassaden

Schokolade und Buttercreme,
Suchtgefahr mit zartem Schmelz

Ein friher Meister des Absurden — Pieter Bruegel der Altere

Europa-Info per Mausklick, am Telefon und vor Ort
Berichtet aus Brissel: Udo van Kampen
Monumentale Symbole fiir Belgiens erste Verfassung
Jacques Brel — die Stimme aus Schaerbeek

19
29
42
47
49
50
61
65
68
70
74
13
124
145
150

167
185
203
210
248
250



