

Brüssel – Hintergründe & Infos

Stadtaufbau und Orientierung	16	Dokumente	92
Hauptstadt und EU-Metropole	20	Eintrittskarten	92
Geschichte und Stadtentwicklung	24	Feiertage	92
Architektur und Kunst	39	Fundbüro	93
11. bis 15. Jahrhundert: Romanik und Gotik	39	Französische Chansons	93
16. Jahrhundert: Renaissance	40	Galerien	93
17. und 18. Jahrhundert: Barock und Klassizismus	41	Geld	93
19. Jahrhundert: Historismus und Jugendstil	43	Information in Brüssel	93
20. Jahrhundert	47	Information in Deutschland	94
Feste, Feiertage und Events	51	Information im Internet	94
Veranstaltungskalender	51	Information in Österreich	94
Anreise	56	Jazz	94
Unterwegs in Brüssel	60	Kasino	95
Essen und Trinken	64	Kindertheater	95
Übernachten	76	Kino	95
Wissenswertes von A bis Z	90	Klassische Musik und Ballet	95
Antiquitäten	90	Klima und Reisezeit	96
Arbeiten in Brüssel Jobs und Praktika	90	Kulturzentren	97
Ärztliche Versorgung/ Notrufe	91	Literatur live	97
Aussichtspunkte	91	Literaturtipps	97
Auswandern	92	Märkte	98
Brussels Card & andere Ermäßigungen	92	Musiktipps: Rock & Pop	99
Deutsche Adressen	92	Öffnungszeiten	99
Diplomatische Vertretungen	92	Parks	99
		Parteien	100
		Personal Shopper	101
		Polizei	101
		Post	101
		Religion	101
		Sport	101
		Stadtmagazine (auch online)	101
		Stadtrundfahrten	101
		Stadtpaziergänge	102
		Strandleben	102
		Telefonieren	102
		Theater	102
		Tour & Taxis	103
		Veranstaltungsorte und Kleinkunstbühnen	103
		Zeitungen und Zeitschriften	104

Brüssel – Stadttouren und Ausflüge

Tour 1	Brüssels historisches Zentrum	108
Tour 2	Vom Quartier St-Géry ins Quartier la Monnaie	138
Tour 3	Kunstberg, Königspalast und Sablon-Viertel	160
Tour 4	Die Marollen	182
Tour 5	EU-Viertel, Parc du Cinquantenaire und die Squares	194
Tour 6	Ixelles	216
Tour 7	St-Gilles – Wiege des Jugendstils	232
Tour 8	Schaerbeek	244
Tour 9	Anderlecht	254
 Ausflüge		262
Ausflug 1	Mit der Tram zum Afrikamuseum	262
Ausflug 2	Zu Brüssels Basilika, zum Atomium und nach Laeken	264
Ausflug 3	Nach Waterloo	268
Ausflug 4	Zur Zisterzienserabtei Villers	271
Ausflug 5	Zur Fondation Folon	272
 Register		278

Kartenverzeichnis

Übersicht von Brüssel	vordere Umschlagklappe
Metroplan	hintere Umschlagklappe
Ausflug Laeken	264
Die Brüsseler Gemeinden	17
Die Zunfthäuser an der Grand Place	119
Tour 1: Historisches Zentrum	110/111
Tour 2: Vom Quartier Saint-Géry ins Quartier la Monnaie	140/141
Tour 3: Kunstberg, Königspalast und Sablon-Viertel	162/163
Tour 4: Die Marollen	186
Tour 5: EU-Viertel, Parc du Cinquantenaire und die Squares	196/197
Tour 6: Ixelles	218/219
Tour 7: Saint-Gilles	234/235
Tour 8: Schaerbeek	247
Tour 9: Anderlecht	256/257

Alles im Kasten

Brüssel-Highlights	19
Begehrte Spitze und Webereien	29
Peter Paul Rubens – Malerfürst mit Sinn für Teamwork	42
Glanzlichter der Malerei in Uccle	47
Anne Teresa De Keersmaeker, Tänzerin und Choreografin	49
Das Kuckucksei René Magrittes	50
Delvaux, Alechinsky & Co. in der Metro	61
Belgische Pömmes	65
Street Food für Gourmets: Miekes Meeresschnecken	68
Kleines ABC des belgischen Biers	70
Kulinarischer Dolmetscher	74
Kaiserliche Pracht – der Ommegang	113
Mal verboten, mal geadelt: das Marionettentheater Toone	124
Brüssels Modebranche hat Rückenwind	145
Tim, Struppi, Lucky Luke und bunte Hausfassaden	150
Schokolade und Buttercreme, Suchtgefahr mit zartem Schmelz	167
Ein früher Meister des Absurden – Pieter Bruegel der Ältere	185
Europa-Info per Mausklick, am Telefon und vor Ort	203
Berichtet aus Brüssel: Udo van Kampen	210
Monumentale Symbole für Belgiens erste Verfassung	248
Jacques Brel – die Stimme aus Schaerbeek	250